INDICAÇÃO N° GAB - VEREADOR WENILTON CAVALCANTE

EMENTA: Solicita intervenção

integrada em terreno baldio na

avenida Antônio Vinagre, bairro

do Laranjal, que está servindo

para descarte irregular de

resíduos.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta

indicação, no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os

artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad

referendum à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo,

representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal,

indicando-lhe a necessidade de solicitar intervenção integrada em terreno

baldio na avenida Antônio Vinagre, bairro do Laranjal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação propõe que o Poder Executivo, por meio dos órgãos

competentes, realize intervenção integrada no terreno baldio situado na Avenida

Antônio Vinagre, bairro do Laranjal, diante da reincidência no descarte irregular de

resíduos sólidos no local. A demanda, encaminhada por moradores da região,

aponta riscos à saúde pública devido à proliferação de vetores como ratos e

animais peçonhentos. Apesar dos esforços da Prefeitura com limpezas periódicas

e ações de educação ambiental, o abandono da área e a ausência de cercamento

contribuem para a continuidade do problema.

Câmara Municipal de Barcarena, 13 de maio de 2025.

VER. WENILTON CAVALCANTE

Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

79
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

40
2A

95
C

20
C

64
A

00
C

72
A

7C
B

3B
A

38
9D

1B
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

21
91